[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности

ПРОТОКОЛ

заседания комитета
23 января 2013 года                                                                                г. Новосибирск

Малый зал
Присутствовали члены комитета:

1. Осин Виктор Константинович – председатель комитета,

2. Канунников Сергей Иванович - заместитель председателя комитета,

3. Сичкарёв Валентин Викторович - заместитель председателя комитета,
4. Андреев Андрей Аркадьевич,

5. Алтухов Сергей Игоревич,

6. Ганзя Вера Анатольевна,

7. Смагин Вячеслав Викторович,

8. Палков Геннадий Викторович,
9. Червов Валерий Дмитриевич,

референт комитета Ионова Е.В., советник комитета Олляк Е.Н.
Сурков Николай Александрович – отсутствовал.

Повестка дня и список приглашенных прилагаются.

1. СЛУШАЛИ:

О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Докладывал: Осин Виктор Константинович, председатель комитета.
Выступлений не было.
РЕШИЛИ:

Утвердить повестку и порядок работы заседания комитета.

Голосовали: «за» единогласно.
2. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О бюджетном процессе в Новосибирской области», первое чтение
Докладывал: Канунников С.И., заместитель председателя комитета.
Вопросы: Ганзя В.А.
РЕШИЛИ:
1. Внести на рассмотрение 26-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О бюджетном процессе в Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

2. Предложить 26-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области установить срок подачи поправок до 10 февраля 2013 года.
Голосовали: «за» единогласно.
3. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области», первое чтение.
Докладывал: Канунников С.И., заместитель председателя комитета.
Выступили: Сичкарёв В.В., Андреев А.А., Канунников С.И., Голубенко В.Ю.

РЕШИЛИ:

1. Внести на рассмотрение 26-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

2. Предложить 26-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области установить срок подачи поправок до 10 февраля 2013 года.

Голосовали: «за» единогласно.
4. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О развитии малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области», первое чтение

Докладывал: Семка С.Н., министр промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области.

Содоклад: Сичкарёв В.В., заместитель председателя комитета.

Выступили: Ганзя В.А., Червов В.Д.
РЕШИЛИ:
Внести на рассмотрение 26-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О развитии малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

Голосовали: «за» единогласно.
5. СЛУШАЛИ:
О долгосрочной целевой программе Новосибирской области «Государственная поддержка комплексного развития Советского района города Новосибирска и новосибирских научных центров СО РАН и СО РАМН на 2013-2017 годы»
Докладывал: Никонов Владимир Алексеевич, министр образования, науки и инновационной политики Новосибирской области.

Вопросы: Андреев А.А., Осин В.К., Ганзя В.А.
Выступили: Червов В.Д., Сичкарёв В.В., Палков Г.В., Ганзя В.А., Осин В.К.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению проект долгосрочной целевой программы Новосибирской области «Государственная поддержка комплексного развития Советского района города Новосибирска и новосибирских научных центров СО РАН и СО РАМН на 2013-2017 годы».
Голосовали: «за» единогласно.
6. СЛУШАЛИ:

О заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Кыштовского, Ордынского и Чулымского районов Новосибирской области за 2011 год.

Докладывал: заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области Подковырин П. В.
Вопросы: Канунников С.И.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию о результатах внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Кыштовского, Ордынского и Чулымского районов Новосибирской области за 2011 год.
2. Рекомендовать:

2.1. Правительству Новосибирской области разработать и внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона Новосибирской области, предусмотренный частью 11.1 статьи 154 Федерального закона от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ и регулирующий порядок разграничения имущества, необходимого для решения вопросов местного значения как муниципальных районов, так и поселений (в частности, обеспечение жителей услугами организаций культуры, организация библиотечного обслуживания).

2.2. Министерству финансов и налоговой политики Новосибирской области:

усилить контроль за соблюдением органами местного самоуправления условий предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета Новосибирской области;

продолжить оказание методологической и консультационной помощи муниципальным  образованиям в реализации мер по повышению эффективности бюджетных расходов.

2.3. Контрольно-счетной палате Новосибирской области оказывать методологическую и консультационную помощь контрольно-счетными органам муниципальных образований.

2.4. Органам местного самоуправления Новосибирской области принять дополнительные меры по устранению нарушений и недостатков в бюджетном процессе и межбюджетных отношениях с учетом результатов контроля и предложений Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

2.5. Совету по взаимодействию Законодательного Собрания Новосибирской области с представительными органами муниципальных районов и городских округов Новосибирской области рассмотреть на своем заседании заключение Контрольно-счетной палаты Новосибирской области о результатах внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Кыштовского, Ордынского и Чулымского районов Новосибирской области за 2011 год.

Голосовали: «за» единогласно.
7. Об отчете о работе комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности за 2012 год.

Докладывал: Осин Виктор Константинович, председатель комитета.

Вопросов, выступлений не было.
РЕШИЛИ: принять к сведению.

Голосовали: «за» единогласно.
8.1. СЛУШАЛИ:

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу «Создание и развитие в Новосибирском Академгородке технопарка в сфере высоких технологий на 2011 - 2014 годы»
Докладывал: Никонов Владимир Алексеевич, министр образования, науки и инновационной политики Новосибирской области.

Вопросы: Ганзя В.А., Никонов В.А., Червов В.Д.

Выступления: Канунников С.И., Осин В.К.
Предложения:

1) Сичкарёв В.В.: организовать выездное заседание комитета в Советский район города Новосибирска (Технопарк);

2) Ганзя В.А.: совместно с министерством образования, науки и инновационной политики Новосибирской области рассмотреть на заседании комитета вопрос об эффективности использования бюджетных средств в сфере модернизации образования в 2012 году (март 2013 года).
Голосовали: «за» единогласно.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию министра образования, науки и инновационной политики Новосибирской области Никонова В.А. по вопросу внесения изменений в долгосрочную целевую программу «Создание и развитие в Новосибирском Академгородке технопарка в сфере высоких технологий на 2011 - 2014 годы».

Голосовали: «за» - 5., «воздержались» - 3, «против» - 1.
Председатель комитета                                                                                      В.К. Осин